UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

EDITAL N° 002/2026 – POSENSINO

RESULTADO DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL 2026.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino (Posensino), da associação ampla
entre a Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, a Universidade Federal Rural do Semiárido
e o Instituto Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
público, pelo presente edital, a homologação do resultado da seleção para aluno especial no semestre
letivo de 2026.1.

1. DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS:

ENSINO E INTERDISCIPLINARIDADE NA ESCOLA PÚBLICA – TURMA 1

1. Alana Graziely Silva Fernandes
2. Hardmyla Kailany de Oliveira
3. Juliana Carlos Fernandes Gurgel
4. Maria Fabíola Lays Alves Cunha
5. Merlia Helen Faustino da Silva
6. Sávio Luciano de Brito Alves
7. Vanessa de França Ameida Gurgel

TÓPICOS ESPECIAIS EM ENSINO I: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E DOCÊNCIA

1. Andréa Carla Barros Gomes
2. Antonio Anderson Brito do Nascimento
3. Carliana de Moura Dutra
4. Darineide Régis dos Santos
5. Drayena Alves dos Santos
6. Francisco Mateus Alexandre de Lima
7. Glêberton Freire Medeiros
8. Jéssia Juliana Alves da Silva
9. Léia Mara de Menezes Almeida
10. Noelma de Melo Silva Bezerra
11. Roberta Manuela de Araújo
12. Thaís Frota Ferreira Cavalcante
13. Vanessa de França Ameida Gurgel

TÓPICOS AVANÇADOS EM ENSINO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS IV -
EDUCAÇÃO PARA RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

1. Alana Graziely Silva Fernandes
2. Allan Phablo de Queiroz
3. Antonia Bruna Medeiros Almeida Ferreira

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

4. Francisca Jaqueline da Silva
5. Francisca Karenina Rodrigues Tavares
6. Francisca Reijane da Silva
7. Jader Juvino da Silva
8. João Paulo Bezerra de Sá
9. Márcia Maria da Silva
10. Maria Luiza Santos de Anselmo
11. Midiã Borges Serafim
12. Paulo Henrique do Nascimento Santos
13. Rayuska Dayelly de Andrade
14. Tadja Andressa Severiano
15. Tony Cesar da Costa Freire
16. Wandemberg Pereira Rodrigues Júnior

TÓPICOS AVANÇADOS EM ENSINO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS I: MARCOS
LEGAIS CURRICULARES E ENSINO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

1. Antonia Bruna Medeiros Almeida Ferreira
2. Carlos Ronaldo Mendes da Silva
3. João Paulo Bezerra de Sá
4. Thaís Frota Ferreira Cavalcante

TÓPICOS ESPECIAIS EM ENSINO I: REFORMAS, CURRÍCULO E ENSINO

1. Juliana Carlos Fernandes Gurgel
2. Maria Márcia Fernandes de Azevedo
3. Sunamita Fernandes da Silva
4. Tatiany Cristine Fernandes da Silva Morais

CRITICAL PEDAGOGIES FOR LANGUAGE LEARNING IN SCHOOLS

1. Cleófas Praxedes dos Santos
2. Karla Romena Silva de Souza Peres
3. Ramilson Medeiros de Macêdo Saldanha

ENSINO E INTERDISCIPLINARIDADE NA ESCOLA PÚBLICA – TURMA 2

1. Alexandre Alves de Andrade
2. Allan Phablo de Queiroz
3. Amancio Henrique Costa de Oliveira
4. Fábio Andrade Damasceno
5. Francisca Tércia da Silva
6. Gabriel Henrique Fernandes de Medeiros
7. Jéssia Juliana Alves da Silva
8. Marcus Venicius Filgueira de Medeiros
9. Maria Goretti da Silva
10. Maria Luiza Santos Anselmo
11. Paula Menezes dos Santos
12. Raphael Gomes Vale
13. Roberta Manuela de Araújo

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

PESQUISA NARRATIVA E ENSINO

1. Ana Lúcia Costa de Macêdo
2. Cintia Talita Aureliano de Souza Albano
3. Darineide Régis dos Santos
4. Francisco Mateus Alexandre de Lima
5. Hélio Ferreira de Oliveira
6. Maria Lucilene da Silva Souza
7. Maria Márcia Fernandes de Azevedo
8. Nadja Daniella Oliveira
9. Rosilene da Costa Bezerra Ramos
10. Sávio Luciano de Brito Alves
11. Sunamita Fernandes da Silva

TÓPICOS ESPECIAIS EM ENSINO II – PESQUISA, CIÊNCIA E
INTERDISCIPLINARIDADE

1. Daiane Duprat Serrano
2. Degberto Kaymmi Lopes
3. Fernanda Alanna Machado Cavalcante
4. Francisca Reijane da Silva
5. Geniclébia de Oliveira Augusto
6. Gislania Dias Soares
7. Jader Juvino da Silva
8. Marcus Venicius Filgueira de Medeiros
9. Midiã Borges Serafim
10. Raissa Medeiros
11. Silvana da Silva Nogueira
12. Tábita Larissa Sousa de Queiroz
13. Vicente José Augusto Júnior
14. Wandemberg Pereira Rodrigues Júnior

2. DA MATRÍCULA

2.1 As matrículas ocorrerão nos dias 12 e 13 de março de 2026, enviando através do formulário on-
line  disponível  no  endereço  eletrônico  <https://forms.gle/Za3uxXqSu3ejCWYN6>,  os  seguintes
documentos, em formato PDF:

a) RG e CPF;
b) foto 3x4 (recente);
c) Título de eleitor;
d) Comprovante de quitação eleitoral;
e) Carteira de reservista (candidatos do sexo masculino);
f) Certidão de nascimento ou casamento;
g) Diploma de graduação;

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

h) Histórico de graduação;
i) Formulário de matrícula padrão da UFERSA para novos alunos;
j) Formulário de matrícula e termo de responsabilidade do IFRN para alunos ingressantes;
k) Formulário de matrícula da UERN para alunos especiais devidamente preenchido e assinado;

2.2.1 No caso de concluintes, substituindo o diploma, apresentar o comprovante de conclusão de
curso superior até o início das aulas.
2.2.2 Os formulários referentes aos itens de i a k estão disponíveis na página do Posensino e podem ser
baixados no link https://portal.uern.br/propeg/posensino/matriculas/.

2.2 Todos os convocados aprovados devem realizar a matrícula com o envio da documentação no
período especificado por meio do formulário, sob o risco de perder a vaga.

3. INÍCIO DAS AULAS:

3.1. As atividades terão início a partir de 23 de março de 2026 e serão ministradas presencialmente
nos campi das três IES que formam a associação do PosEnsino, em Mossoró-RN e em Caraúbas-
RN.

3.2. Para outras informações, o(a) aluno(a) deve acessar a página do PosEnsino ou entrar em contato
com a secretaria do programa através do e-mail posensino@mestrado.uern.br

Mossoró-RN, 23 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino

Portaria Nº 1289/2024-GR/UERN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com